
AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/182

Pozměňovací návrh 182
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Toto prohlášení by mělo být 
získáno před každým záměrným 
uvolněním jakýchkoli NGT rostlin 
kategorie 1 pro každý jiný účel než 
uvedení na trh, například pro polní 
pokusy, které se mají uskutečnit na území 
Unie, protože kritéria jsou založena na 
datech, které jsou k dispozici před polními 
pokusy, a na těchto polních pokusech 
nezávisí. Pokud se na území Unie žádné 
polní pokusy provádět nemají, měly by 
hospodářské subjekty toto prohlášení 
získat předtím, než bude NGT produkt 
kategorie 1 uveden na trh.

vypouští se

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 183
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k tomu, že kritéria pro 
posouzení, zda je NGT rostlina 
rovnocenná přirozeně se vyskytujícím 
nebo konvenčně vyšlechtěným rostlinám, 
nesouvisejí s druhem činnosti, která 
vyžaduje záměrné uvolňování NGT 
rostliny, mělo by být prohlášení o statusu 
NGT rostliny kategorie 1 učiněné před 
jejím záměrným uvolňováním pro každý 
jiný účel než uvedení na trh na území 
Unie platné i pro uvádění souvisejících 
NGT produktů na trh. Vzhledem k vysoké 
nejistotě, která existuje ve fázi polních 
pokusů ohledně produktu, který se 
dostane na trh, a pravděpodobnému 
zapojení menších hospodářských subjektů 
do tohoto uvolňování by postup ověřování 
statusu NGT rostliny kategorie 1 před 
polními pokusy měly provádět příslušné 
vnitrostátní orgány, protože by to pro 
hospodářské subjekty představovalo menší 
administrativní zátěž, přičemž rozhodnutí 
na úrovni Unie by mělo být přijato pouze 
v případě, že ke zprávě o ověření budou 
mít připomínky jiné příslušné vnitrostátní 
orgány. Pokud je žádost o ověření 
předložena před uvedením NGT produktů 
na trh, měl by být postup proveden na 
úrovni Unie, aby se zajistila účinnost 
postupu ověřování a konzistentnost 
prohlášení o statusu NGT rostlin 

vypouští se



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

kategorie 1.

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 184
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Na příslušné orgány členských 
států, Komisi a Evropský úřad pro 
bezpečnost potravin (dále jen „úřad“) by 
se měly vztahovat přísné lhůty, které 
zajistí, aby byla prohlášení o statusu NGT 
rostlin kategorie 1 vystavována v 
přiměřené lhůtě.

vypouští se

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 185
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Ověření statusu NGT rostliny 
kategorie 1 je technické povahy a 
nezahrnuje žádné hodnocení rizik ani 
zohlednění řízení rizik, přičemž 
rozhodnutí o statusu je pouze 
deklaratorní. Pokud je tedy postup veden 
na úrovni Unie, měla by být tato 
prováděcí rozhodnutí přijímána poradním 
postupem, podpořeným vědeckou a 
technickou pomocí úřadu.

vypouští se

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 186
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Rozhodnutí, kterými se prohlašuje 
status NGT rostliny kategorie 1, by měla 
přidělovat dotyčné NGT rostlině 
identifikační číslo s cílem zajistit 
transparentnost a sledovatelnost těchto 
rostlin při jejich zařazení do databáze a 
pro účely označování rozmnožovacího 
materiálu rostlin z nich získaného.

vypouští se

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 187
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Na NGT rostliny kategorie 1 by se 
měl nadále vztahovat regulační rámec, 
který platí pro konvenčně vyšlechtěné 
rostliny. Stejně jako v případě 
konvenčních rostlin a produktů se na tyto 
NGT rostliny a jejich produkty budou 
vztahovat platné odvětvové právní 
předpisy o osivu a dalším rozmnožovacím 
materiálu rostlin, potravinách, krmivech a 
dalších produktech, jakož i horizontální 
rámce, například právní předpisy o 
ochraně přírody a odpovědnosti za životní 
prostředí. V tomto ohledu budou NGT 
potraviny kategorie 1 s výrazně změněným 
složením nebo strukturou, které ovlivňují 
výživovou hodnotu, metabolismus nebo 
obsah nežádoucích látek v potravině, 
považovány za nové potraviny, a budou 
tedy spadat do oblasti působnosti nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/2283 () a budou v této souvislosti 
hodnoceny z hlediska rizik.

vypouští se

_________________
46Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/2283 ze dne 25. listopadu 2015 
o nových potravinách, o změně nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1169/2011 a o zrušení nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 258/97 a nařízení Komise (ES) 



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

č. 1852/2001 (Úř. věst. L 327, 11.12.2015, 
s. 1).

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 188
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/848 o ekologické 
produkci a označování ekologických 
produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 
834/2007 () zakazuje používání GMO a 
produktů získaných z GMO a za použití 
GMO v ekologické produkci. Pro účely 
uvedeného nařízení definuje GMO 
odkazem na směrnici 2001/18/ES, přičemž 
ze zákazu vylučuje GMO, které byly 
získány za použití technik genetické 
modifikace uvedených v příloze 1.B 
směrnice 2001/18/ES. V důsledku toho 
budou NGT rostliny kategorie 2 v 
ekologické produkci zakázány. Je však 
nutné vyjasnit status NGT rostlin 
kategorie 1 pro účely ekologické 
produkce. Používání nových genomických 
technik je v současné době neslučitelné s 
pojetím ekologické produkce podle 
nařízení (EU) 2018/848 a s vnímáním 
ekologických produktů ze strany 
spotřebitelů. Využívání NGT rostlin 
kategorie 1 by proto mělo být v ekologické 
produkci rovněž zakázáno.

(23) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/848 o ekologické 
produkci a označování ekologických 
produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 
834/2007 () zakazuje používání GMO a 
produktů získaných z GMO a za použití 
GMO v ekologické produkci.

_________________ _________________
47Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 
o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů a o zrušení nařízení 

47Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 
o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů a o zrušení nařízení 



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Rady (ES) č. 834/2007 (Úř. věst. L 150, 
14.6.2018, s. 1).

Rady (ES) č. 834/2007 (Úř. věst. L 150, 
14.6.2018, s. 1).

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 189
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Měla by být přijata opatření k 
zajištění transparentnosti, pokud jde o 
používání odrůd NGT rostlin kategorie 1, 
s cílem zajistit, aby výrobní řetězce, které 
si přejí být i nadále bez NGT, tak mohly 
učinit, a tím zachovat důvěru spotřebitelů. 
NGT rostliny, které získaly prohlášení o 
statusu NGT rostliny kategorie 1, by měly 
být uvedeny ve veřejně dostupné databázi. 
Aby byla zajištěna sledovatelnost, 
transparentnost a možnost volby pro 
hospodářské subjekty, měl by být 
rozmnožovací materiál NGT rostlin 
kategorie 1 při výzkumu a šlechtění 
rostlin, prodeji osiva zemědělcům nebo 
jakémkoli jiném zpřístupnění 
rozmnožovacího materiálu rostlin třetím 
stranám označen jako NGT kategorie 1.

vypouští se

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 190
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) NGT rostliny kategorie 2 by se 
měly i nadále řídit požadavky právních 
předpisů Unie o GMO, neboť na základě 
současných vědeckých a technických 
poznatků je třeba zhodnotit jejich rizika. 
Měla by být stanovena zvláštní pravidla s 
cílem přizpůsobit postupy a některá další 
pravidla stanovené ve směrnici 
2001/18/ES a nařízení (ES) č. 1829/2003 
zvláštní povaze NGT rostlin kategorie 2 a 
různým úrovním rizika, které mohou 
představovat.

vypouští se

Or. fr



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 191
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Aby mohly být uvolňovány do 
životního prostředí nebo uváděny na trh, 
měly by NGT rostliny a produkty 
kategorie 2 nadále podléhat souhlasu 
nebo povolení v souladu se směrnicí 
2001/18/ES nebo nařízením (ES) č. 
1829/2003. Vzhledem k velké rozmanitosti 
těchto NGT rostlin se však množství 
informací potřebných pro hodnocení rizik 
bude případ od případu lišit. Úřad ve 
svých vědeckých stanoviscích k rostlinám 
vyvinutým pomocí cisgenoze a 
intragenoze48 a k rostlinám vyvinutým 
pomocí cílené mutageneze49 doporučil 
flexibilitu v požadavcích na data pro 
hodnocení rizik těchto rostlin. Na základě 
úřadem vydaných „kritérií pro hodnocení 
rizik rostlin vyprodukovaných cílenou 
mutagenezí, cisgenozí a intragenozí“50 () 
by měly úvahy o historii bezpečného 
používání, známosti pro životní prostředí a 
funkci a struktuře modifikované/vložené 
sekvence (sekvencí) pomoci při určování 
typu a množství údajů potřebných k 
provedení hodnocení rizik těchto NGT 
rostlin. Je proto nezbytné stanovit obecné 
zásady a kritéria pro hodnocení rizik 
těchto rostlin a zároveň zajistit flexibilitu 
a možnost přizpůsobit metodiky 
hodnocení rizik vědeckému a 
technickému pokroku.

vypouští se



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

_________________
48 Vědecká komise pro GMO při EFSA 
(Vědecká komise pro geneticky 
modifikované organismy při EFSA), 
Mullins E, Bresson J-L, Dalmay T, 
Dewhurst IC, Epstein MM, Firbank LG, 
Guerche P, Hejatko J, Moreno FJ, 
Naegeli H, Nogué F, Sánchez Serrano JJ, 
Savoini G, Veromann E, Veronesi F, 
Casacuberta, J, Fernandez Dumont A, 
Gennaro A, Lenzi, P, Lewandowska A, 
Munoz Guajardo IP, Papadopoulou N a 
Rostoks N, 2022. Updated scientific 
opinion on plants developed through 
cisgenesis and intragenesis. EFSA 
Journal 2022;20(10):7621, 33 s., 
https://doi.org/10.2903/j.efsa.2022.7621 
49 Vědecká komise při EFSA pro geneticky 
modifikované organismy, Naegeli H, 
Bresson J-L, Dalmay T, Dewhurst IC, 
Epstein MM, Firbank LG, Guerche P, 
Hejatko J, Moreno FJ, Mullins E, Nogué 
F, Sánchez Serrano JJ, Savoini G, 
Veromann E, Veronesi F, Casacuberta J, 
Gennaro A, Paraskevopoulos K, Raffaello 
T a Rostoks N, 2020.
Applicability of the EFSA Opinion on 
site-directed nucleases type 3 for the 
safety assessment of plants developed 
using site-directed nucleases type 1 and 2 
and oligonucleotide-directed mutagenesis. 
EFSA Journal 2020;18(11):6299, 14 s., 
https://doi. org/10.2903/j.efsa.2020.6299
50 Vědecká komise při EFSA pro 
geneticky modifikované organismy, 
Mullins E, Bresson J-L, Dalmay T, 
Dewhurst IC, Epstein MM, Firbank LG, 
Guerche P, Hejatko J, Moreno FJ, 
Naegeli H, Nogué F, Rostoks N, Sánchez 
Serrano JJ, Savoini G, Veromann E, 
Veronesi F, Fernandez A, Gennaro A, 
Papadopoulou N, Raffaello T a 
Schoonjans R, 2022.
Statement on criteria for risk assessment 
of plants produced by targeted 
mutagenesis, cisgenesis and intragenesis. 
EFSA Journal 2022;20(10):7618, 12 s., 



AM\1295773CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

https://doi.org/10.2903/j.efsa.2022.7618

Or. fr


